

KUNNSKAPSBASERT VEI TIL UNIVERSITET

JØRN WROLDSEN
REKTØR, HØGSKOLEN I GJØVIK

Regjeringen vil neste vinter levere en stortingsmelding om strukturen i det norske universitet- og høgskolelandskap. Målet er styrket kvalitet i utdanning og forskning. Det er prisverdig. Behovet for en gjennomgang av studiesteder og studietilbud er åpenbar. Men det er samtidig viktig å skape en framtidsrettet utdannings- og forskningsstruktur som styrker våre regioner, og stimulerer til verdiskaping og næringsutvikling landet over. Derfor er det av vital betydning at sterke fag- og forskningsmiljøer ved våre høgskoler får gode vekstvilkår.

Høgskolen i Gjøvik står godt rustet til å møte de faglige utfordringer kunnskapsminister Torbjørn Røe Isaksen har løftet fram, om å fungere som drivkraft i et nyskapende næringsliv og som motor for å skape en bedre offentlig sektor. Vår ambisjon er å være en internasjonal anerkjent aktør på informasjonssikkerhet og medieteknologi, og nasjonalt anerkjent innen innovasjon på omsorgsfeltet, universell utforming, bærekraftig teknologi og ledelse av teknologibedrifter. HiG er i dag en attraktiv partner for næringsliv og offentlig sektor med ambisjon om å skape ny virksomhet og styrke eksisterende bedriftsliv, både i Innlandet og i andre landsdeler.

Høgskolen kan i dag tilby utdanning og forskning på et høyt internasjonalt nivå, noe vårt nyåpnede Center for Cyber and Information Security (CCIS) framstår som et godt eksempel på. Kunnskapsmiljøet preges av tverrfaglighet. Som en av de første

høgskolene i landet, har HiG gjort innovasjon til en obligatorisk og viktig del av alle bachelorutdanninger. Målet er at studenter og forskere, sammen med næringsaktører og andre eksterne partnere, skaper møteplasser for å utvikle nye produkter og forretningsområder. Det er oppmuntrende at interessen for de fagområder HiG tilbyr er sterkt voksende. Studenttallet har passert 3000, en fordobling på drøye fem år, og antall ansatte har vokst til 330. Det internasjonale miljøet blir stadig mer mangfoldig, med studenter og ansatte fra om lag 30 nasjoner, noe som gir fagmiljøet nye impulser, ny kompetanse og sterkere innovasjonskraft.

Vil Gjøvik og Innlandet få sitt universitet? Tanken er fortsatt levende. I strategiplanen for Høgskolen i Gjøvik ligger målet fast, om å utvikle "en attraktiv campus i et framtidig universitet i Innlandet". Men høgskolens styre er, i likhet med kunnskapsministeren, tydelig på at et universitetsprosjekt må være fundert på det faglige, og ikke utvikles som en geografisk konstruksjon. Styret ved HiG ønsker prosessen regjeringen nå har iverksatt velkommen. Den vil "først sette tydelige kvalitetskrav, så vil strukturen i høyere utdanning følge av disse standardene." (PM fra KD 14.01.2014). Men styret er samtidig opptatt av at Kunnskapsdepartementet i sine vurderinger legger stor vekt på viktig nasjonalt arbeid innen profesjonsfagene, den erfaringsbaserte kompetanse som skapes i samspill med nærings- og arbeidsliv, profesjonsforskning og nye og framtidsvitale fagområder.

Det norske universitet- og høgskolestrukturen består av et mangfold institusjoner, som har ulike roller, ulike spesialiseringer og ulike områder hvor de utviser høy kvalitet. Sektorens inndeling av høgskoler og universiteter har ikke lenger noen mening, og det er bra at vi får en opprydding i dette uoversiktlige landskapet. HiGs plass i den nye strukturen ligger i spisset aktivitet mot noen få områder som er av særdeles stor viktighet for Norges framtid, inkludert cybersikkerhet, velferdsteknologi, teknologiledelse og bærekraftig verdiskaping. Vi ønsker å utfordre de mulighetene som ligger i at HiGs satsinger kan tildeles nasjonale roller i en større fusjonert institusjon. Samtidig erkjenner vi at det er krevende å skape et godt styringssystem innen en ny flercampus-struktur, slik at de mindre campusene får stor grad av selvstyre og handlingsrom, faglig og ellers. Det er her vi finner nøkkelen til den suksess vi ser, bl.a. på Gjøvik.

Vårt mål er at Høgskolen i Gjøvik skal fungere som motor for næringsvekst og regional utvikling i Innlandet, men det forutsetter et kompetansemiljø med nasjonale og internasjonale ambisjoner. En fusjon med andre høgskoler eller ett av våre universiteter, må være tuftet på en nasjonal strategi. Styret ved HiG har i den sammenheng pekt på flere mulige partnere, men så langt ikke konkludert. Det er naturlig å utrede en fusjon mellom flere teknologitunge høgskoler og NTNU, for å skape et "nasjonalt nettverk innen teknologi". Men både HiG og NTNU er mer enn teknologi, og for oss er det viktig at hele den faglige bredden tas inn i diskusjonene og prosessen.

Men veien mot et universitet i Innlandet har også andre alternativer. En fusjon med Høgskolen i Lillehammer vil skape en sterk regional høgskole, og et mulig framtidig universitet. Her finnes det samarbeidsområder som kan skape nasjonalt ledende satsinger. HiG har også løftet fram en fusjon med Høgskolen i Oslo og Akershus (HiOA) som et alternativ, for å skape en sterk profesjonsorientert institusjon. HiG har mye å hente fra HiOAs brede portefølje innen helse- og sosialfag, mens HiGs sterke teknologimiljøer vil styrke den samlede høgskolen teknologiprofil.

Høgskolen i Gjøvik går inn i en svært spennende periode. Jeg føler meg trygg på at vi skal finne en løsning som styrker kompetansemiljøet i Gjøvik, slik at det kan bidra til å skape ny vekstkraft i Innlandet. Det ligger også dynamikk i fortsatt å ha en helt selvstendig høgskole, om det blir konklusjonen. En skarp fagprofil skapt i tett samspill med regionalt næringsliv og samfunn, kan utvikle HiG til en vitenskapelig høgskole. Det er i en kombinasjon av erfarings- og kunnskapsbasert kompetanse nøkkelen ligger til mye av verdiskapingen i vårt samfunn.